PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL

APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO - PERIODO 30 TRIMESTRE

Exercicio: 2025
Pagina: 1/1

RECEITA DE IMPOSTOS

Préprios
Transferéncias da Unido
Transferéncias do Estado

APLICAGCAO MINIMA CONSTITUCIONAL

Previsdo Atualizada Arrecadacgdo até o

Periodo
4.341.692,41
14.192.163,12
11.520.222,87

5.739.186,00
19.300.000,00
14.553.400,00

TOTAL (25%)

Total
Retengdes ao FUNDEB

39.592.586,00
6.414.680,00

30.054.078,40
4.868.295,13

Receitas Liquidas

33.177.906,00 25.185.783,27

Para

(Prev.

Até o Periodo
(Arrecadagao)

o Exercicio
Atualizada)

9.898.146,50 7.513.519,60

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGAO

Dotacao Atualizada para o Exerc. Despesa Empenhada até o Periodo

Despesa Liquidada até o Periodo

Despesa Paga até o Periodo

Valor % Valor % Valor % Valor %
DESPESAS TOTAIS
TOTAL 11.749.077,73 29,67 8.575.538,85 28,54 8.557.261,89 28,47 8.091.413,79 26,93
Ensino Fundamental 5.135.397,73 12,97 3.542.130,19 11,79 3.525.681,47 11,73 3.082.829,46 10,26
Educacdo Infantil 199.000,00 0,50 165.113,53 0,55 163.285,29 0,54 140.289,20 0,47
Retencbes ao FUNDEB 6.414.680,00 16,20 4.868.295,13 16,20 4.868.295,13 16,20 4.868.295,13 16,20
DEDUGOES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(- ) Ganhos de Aplicagbes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Educacgao Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
( - ) Ganhos de Aplicacdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS LIQUIDAS

TOTAL 8.575.538,85 28,54 8.557.261,89 28,47 8.091.413,79 26,93
Ensino Fundamental 3.542.130,19 11,79 3.525.681,47 11,73 3.082.829,46 10,26
Educacdo Infantil 165.113,53 0,55 163.285,29 0,54 140.289,20 0,47
Retencbes ao FUNDEB 4.868.295,13 16,20 4.868.295,13 16,20 4.868.295,13 16,20

PEREIRAS, 24 de Novembro de 2025.



