



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2025

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 3º TRIMESTRE

Página: 1/1

**RECEITA DE IMPOSTOS**

	<b>Previsão Atualizada</b>	<b>Arrecadação até o Período</b>
Próprios	5.739.186,00	4.341.692,41
Transferências da União	19.300.000,00	14.192.163,12
Transferências do Estado	14.553.400,00	11.520.222,87
<b>Total</b>	<b>39.592.586,00</b>	<b>30.054.078,40</b>
Retenções ao FUNDEB	6.414.680,00	4.868.295,13
<b>Receitas Líquidas</b>	<b>33.177.906,00</b>	<b>25.185.783,27</b>

**APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL**

	<b>Para o Exercício (Prev. Atualizada)</b>	<b>Até o Período (Arrecadação)</b>
<b>TOTAL (25%)</b>	<b>9.898.146,50</b>	<b>7.513.519,60</b>

**DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO**

	<b>Dotação Atualizada para o Exerc.</b>	<b>Despesa Empenhada até o Período</b>	<b>Despesa Liquidada até o Período</b>	<b>Despesa Paga até o Período</b>		
	<b>Valor</b>	<b>%</b>	<b>Valor</b>	<b>%</b>	<b>Valor</b>	<b>%</b>
<b>DESPESAS TOTAIS</b>						
<b>TOTAL</b>	<b>11.749.077,73</b>	<b>29,67</b>	<b>8.575.538,85</b>	<b>28,54</b>	<b>8.557.261,89</b>	<b>28,47</b>
Ensino Fundamental	5.135.397,73	12,97	3.542.130,19	11,79	3.525.681,47	11,73
Educação Infantil	199.000,00	0,50	165.113,53	0,55	163.285,29	0,54
Retenções ao FUNDEB	6.414.680,00	16,20	4.868.295,13	16,20	4.868.295,13	16,20
<b>DEDUÇÕES</b>						
<b>TOTAL</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Ensino Fundamental</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras			0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Educação Infantil</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras			0,00	0,00	0,00	0,00
<b>FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS LÍQUIDAS</b>						
<b>TOTAL</b>			<b>8.575.538,85</b>	<b>28,54</b>	<b>8.557.261,89</b>	<b>28,47</b>
Ensino Fundamental			3.542.130,19	11,79	3.525.681,47	11,73
Educação Infantil			165.113,53	0,55	163.285,29	0,54
Retenções ao FUNDEB			4.868.295,13	16,20	4.868.295,13	16,20

PEREIRAS, 24 de Novembro de 2025.